
                                                                                                                                93115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1629
Spese per risarcimento danni da fauna selvatica. Variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-27 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/11.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
-	 gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale (L.R.) 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30.03.2001;
-	 gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) 22 gennaio 2021, n. 22, recante l’Atto di Alta 
Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;
VISTO il documento istruttorio della sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e 
Forestali”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse 
agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste, Dott. Donato PENTASSUGLIA

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 delle 
linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22;
c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’articolo 79 comma 5 della L.R. 28/2001, e di attestazione di 
copertura finanziaria, espresso dal dirigente della sezione regionale “Bilancio e Ragioneria”.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvato con la DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’articolo 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 per 
l’importo di € 35.000,00, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

2.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento, assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri del bilancio, come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011;

3.	 di autorizzare il dirigente della sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Forestali” 
ad adottare i conseguenti provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

4.	 di demandare alla sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Forestali” gli 
adempimenti di natura amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del 
provvedimento;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



93116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

dell’art. 51 del 

venatorio) attribuisce alle Regioni a statuto ordinario l’emanazione delle norme relative alla 

per il prelievo venatorio) all’art ercizio delle funzioni amministrative) stabilisce: “1. La 

controllo delle relative attività nonché l’applicazione delle sanzi

della Sezione regionale di vigilanza della Regione Puglia)”.



                                                                                                                                93117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

della Regione in base al criterio di imputazione stabilito dall’art

7969 nell’azione di risarcimento del danno cagionato 

da fauna selvatica a norma dell’art

–

–

quali sarebbe in concreto spettata, nell’esercizio di funzioni proprie o delegate, l’adozione delle 

avrebbero dovuto impedire il danno. Chiariscono i supremi Giudici che “poiché la 

ivi inclusi i poteri sostitutivi, per i casi di eventuali omissioni”. Secondo

a norma dell’art



93118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

custodia, ma sulla proprietà o, comunque, sull’utilizzazione dell’animale e, dall’altro, le specie 

dell’ambiente e dell’ecosistema. 

Nell’azione di risarcimento del danno cagionato da fauna selvatica la legittimazione passiva spetta 

nell’esercizio di funzioni proprie o delegate, l’adozione delle misure che avrebbero dovute 

Con D.G.R. 453 del 04.04.2022 la Giunta Regionale autorizza l’adesione agli inviti alla stipula di 

“Gestione Sostenibile e 

Tutela Risorse Naturali e Forestali” approvava le “

risarcitorie per danni causati dall’attraversamento stradale di fauna selvatica nella Regione

dall’art. 9 comma 1 del D. Lgs. 10 ottobre 2022, n. 149”

per i quali l’Amministrazione sia direttamente o indirettamente ritenuta responsabile

“ . Spese per risarcimento danni”



                                                                                                                                93119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

“Gestione Sostenib

Tutela Risorse Naturali e Forestali” 

l’erogazione di contributi alle

”

€75.000,00 effettuata sul capit

–

€

2014, n. 126 “Disposizioni 

2 della L. n. 42/2009”;

l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede 

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

ettembre 2024, n. 1295 recante “



93120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

”

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul 

per l’esercizio finanziario 2025, al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025

, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e 

– –

–

Naturali e Forestali si provvederà all’impegno



                                                                                                                                93121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

ai sensi dell’art

Puglia) e dell’art

dell’art

per l’importo di €

“Copertura Finanziaria” del presente 

“

e Forestali”

“ e Forestali”

dempimenti di natura amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta 

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni nella 

regione Puglia”

’incarico “controversie in materia faunistica”: 

“Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”: 

Daniele
Clemente
22.10.2025
11:21:20
GMT+02:00

Domenico
Campanile
22.10.2025
11:22:57
GMT+02:00



93122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

L’Assessore all’Agricoltura,

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

dell’art

regionale “ ”

GIANLUCA
NARDONE
22.10.2025
12:07:13
UTC

Donato
Pentassuglia
23.10.2025
16:19:05
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 13:46
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                93123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOR DEL 2025 95 23.10.2025

SPESE PER RISARCIMENTO DANNI DA FAUNA SELVATICA. VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS. 118/11.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 13:46

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


